Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа № 52 имени Ф.Ф. Селина» городского округа Самара

ПРИКАЗ

от 07.08.2024 г. №245

об организации в школе работы по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма

В соответствии с Рекомендациями по организации работы школ по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма УГИБДД УВД
Самарской области, с целью воспитания у обучающихся школы навыков безопасного
поведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Общее руководство и контроль над организацией и проведением мероприятий

по профилактике детского транспортного травматизма возложить на Пицину О.В.,
2. ПицинойО.В.:

2.1. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского
транспортного травматизма работников ГИБДД, родительский комитет;
2.2. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского
транспортного травматизма организовать проведение:

- семинаров с классными руководителями;
- бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;
- общешкольных линеек с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории района,

случаев нарушения детьми Правил дорожного движения;
- инструктажей по безопасности дорожного движения;
- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися;
- заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического

совета о проведенной работе;
- оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
2.3. в мае 2025 г. спланировать и организовать проведение «Недели безопасности

дорожного движения».
2.4. курировать создание и работу отряда «Юный инспектор движения».
2.5. обеспечить участие команды школы в районном смотре-соревновании

«Безопасное колесо».
3. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского
транспортного травматизма с обучающимися каждого класса возложить на классных
руководителей 1-11 классов, воспитателей дошкольных групп, которым:
3.1. спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма

на 2024-2025 учебный год;
3.2. оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного

движения;
3.3. еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике

несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного
поведения на дорогах»;
3.4. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма работников ГИБДД, социального педагога, родительский
комитет;

3.5. проводить занятия с учащимися класса о безопасности и правилах дорожного
движения -  ежемесячно;
3.6. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в

классе каждый случай нарушения детьми Правил движения;
3.7. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского

транспортного травматизма организовать проведение:
бесед с родителями на классных родительских собраниях;
выступлений актива класса с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на
территории района, случаев нарушения детьми Правил дорожного
движения;
тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с
обучающимися своего класса;

3.8. выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о
необходимости соблюдения ПДЦ и мерах безопасности на дорогах;

3.9. перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы
территории школы, проводить инструктажи о безопасности и правилах дорожного
движения.

4. Учителям 1-4-х классов, воспитателям дошкольных групп:
4.1. ежедневно на последнем уроке за две-три минуты до его окончания проводить

беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила безопасного поведения на
дорогах, обращая внимание на погодные условия;

4.2. разработать для учащихся безопасный маршрут в школу.
5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены и согласны:

И.Ю.Преина

И.Ю. Преина 1 К ----- Т.Ю. Козлова
О.В. Пицина 1 Л№' E.B. Ильина

М.Г. Анисимова Т E.A. Бородина
А.Д. Калинина A.M. Имашева
М.В. Малышева E.A. Подушкина ----- -
Н.А. Сафонова Н.Г. Маркелова
А.П. Курочкина Л.А. Недерова
Н.В. Михалкина Н.В. Асташова
Т.М. Афанасьева А.С. Полевода Жг"